Obie, każda na swój sposób, opisały upośledzoną pozycję irańskich kobiet (czy żon), przy czym wspomnienia Tadzossaltane stanowią gorzkie oskarżenie rzucone instytucji haremu i własnej klasie społecznej.

#### BIBI CHANOM ASTARABADI

Bibi Chanom Astarabadi (Bibi Fateme Astarabadi) urodziła się w 1274 AH (1858/1859) w okolicach Astarabadu<sup>7</sup>. Jej ojcem był Mohammad Baqer Chan Astarabadi, wojskowy i dostojnik dworski za panowania Naseroddina. Matka Bibi Chanom również była związana z dworem kadżarskim: Chadidże Chanom, towarzyszką i powiernicą Szokuhossaltane, jednej z żon

Hasan Anwari, *Farhang-e feszorde-je Sochan*, Sochan, Teheran 1390, hasło: *ta'dib*.

<sup>18</sup> <http://www.iranicaonline.org/articles/maayeb-al-rejal> [14.06.2017]. Według H. Javadiego i W. Floora, autorów wstępu do amerykańskiego podwójnego wydania „Wychowania kobiet” i „Wad mężczyzn”, pierwsze z dzieł ukazało się w Teheranie w 1304 AH, a zatem w 1886 lub 1887 r., zob. *The Education of Women...*, op. cit., s. IX. Wydanie to, jako najwcześniejsze (obok rękopisów z 1313 AH i 1317 AP), odnotowuje R. Karaczi, zob. Ruhangiz Karaczi (oprac.), *Haszt resale dar bajan-e ahwal-e zanan*, Pażuheszgah-e Olum-e Ensani wa Motale'at-e Farhangi, Teheran 1390/2011, s.